攀枝花市西区人民政府办公室

关于清理规范村（社区）证明事项的通知

攀西府办〔2018〕14号

格里坪镇人民政府，各街道办事处，区级各部门：

为深入贯彻落实国务院、省政府“放管服”改革精神，最

大限度利企便民，根据《四川省政府办公厅关于推广成都市

清理村（社区）证明经验做法的通知》（川办函﹝2017﹞117

号）要求，区政府法制办、区政管办会同相关部门（单位）

经过清理自查、征求意见、集中会审，对企业和群众到区级

有关部门办事所需村（社区）开具的各类证明进行了全面清

理，编制了区本级保留的村（社区）证明事项清单。经区政

府有关领导同意，现印发你们，请认真抓好执行落实。

一、把准政策要求。区级各有关部门要准确把握“五个凡

是”的要求。即凡是无法律法规或国家、省上文件依据的一律

取消；凡是能通过个人现有证照来证明的一律取消；凡是能

采取申请人书面承诺方式解决的一律取消；凡是应由行业主

管部门提供的一律取消；凡是能够通过数据共享、信息比对

等方式核验的一律取消。

二、严格执行落实。区级各有关部门、镇（街道）、村

（社区）要严格落实村（社区）证明事项清单制度（包括市、

区两级清单），凡未列入保留清单的村（社区）证明，不得

要求办事企业和群众提供。对群众在区外办事时需要由村

（社区）开具清单以外的证明的，应本着便民利民和合法合

理的原则予以出具。

三、集中统一办理。要按照高效便民的原则，将保留的

村（社区）证明事项纳入村（社区）便民服务中心集中办理。

四、加强督查考核。区政务服务中心要会同目督、法制、

民政等部门，加强对各有关部门村（社区）证明事项清单制

度执行情况的督导检查，并将督查结果运用到部门年度目标

考核中。对要求办事企业和群众提供保留清单以外村（社区）

证明材料的部门，予以全区通报批评。

附件：1.攀枝花市西区保留的村（社区）证明事项清单

2.攀枝花市本级保留的村（社区）证明事项清单

攀枝花市西区人民政府办公室

2018年 3月 29日

附件 1

攀枝花市西区保留的村（社区）证明事项清单

序号 证明材料名称 证明类别 主管单位 开具单位 用途

1
农村居民自留地和房前屋后自有林木合法来源证

明
个人办事 区农林畜牧局 村民委员会 用于办理木材运输许可

2

有特殊困难无力抚养子女的证明、监护人实际

承担监护责任的证明、生父母对被收养人有严重危

害可能的证明；无法履行抚养义务的证明；收养人

本人的婚姻状况、有无子女和抚养教育被收养人的

能力等情况证明；无力抚养子女证明

个人办事 区民政局 村（居）民委员会

用于收养登记；申请事实无人抚养儿童帮扶；办理

弃婴收养和送养登记；有特殊困难无力抚养子女的人员

办理送养手续

3 住所（经营场所）证明 个人办事 区市场监管局 村（居）民委员会
证明同意作为住所（经营场所）使用，用于市场主

体住所（经营场所）登记

4 住宅改经营性场所证明 个人办事 区市场监管局 村（居）民委员会
用于证明村（居）委员会、周边利害关系人同意将

住宅改为经营性用房

5 经济困难证明 个人办事

区教育体育局

区法院

区司法局

村（居）民委员会

区教育局用于学前、义务教育阶段、普通高中、中

等职业学校家庭经济困难学生（幼儿）申请各学段对应

资助；建档立卡贫困家庭学生申请特别资助和教育救助；

全日制普通高校及研究生申请助学贷款。区法院、区司

法局用于申请法律援助申请

6 申请人思想品德鉴定表签章证明 个人办事 区教育体育局 村（居）民委员会 用于初中、小学、幼儿园教师资格认定

7 社区居住证明 个人办事 区教育体育局 村（居）民委员会 用于核查户籍，以便安排学生就近入学

8 公开考试招聘教师政审表签章证明 个人办事 区教育体育局 村（居）民委员会

用于核查考生是否参加“法轮功”组织；其家庭成

员及主要社会关系的工作单位、职业、政治面貌，有无

政治历史问题、有何结论；已婚人员有无违反计划生育

情况

9 婚育情况证明 个人办事 区卫计局 村（居）民委员会 用于奖励扶助、特别扶助申请

10
亲属关系证明（户口簿、结婚证可以证明的除外） 个人办事

区法院

区司法局
村（居）民委员会

区法院用于委托诉讼代理申请；区司法局用于公民

申请办理继承公证、亲属关系公证等。

11 社区推荐代理证明 个人办事 区法院 村（居）民委员会 用于证明委托诉讼代理人是经社区推荐代理的公民

12 指定监护人证明 个人办事 区法院 村（居）民委员会 用于证明指定监护人情况

附件 2

攀枝花市本级保留的村（社区）证明事项清单

序号 证明材料名称 证明类别 主管单位 开具单位 用 途

1

有特殊困难无力抚养子女的

的证明、监护人实际承担监护责任

的证明、生父母对被收养人有严重

危害可能的证明

个人 市民政局 村（居）委员会 用于收养登记

2 乡村建设规划许可书面意见 企业 市住房城乡建设局 村（居）委员会 办理乡村建设规划许可

3 婚育情况证明 个人 市卫生计生委 村（居）委员会 申请奖励扶助、特别扶助

4 住所（经营场所）证明 企业 市工商局 村（居）委员会 申请住所登记或经营场所备案

5
无民事行为能力人、限制民事

行为能力人监护证明
个人 市不动产登记管理局 村（居）委员会

用于无民事行为能力人、限制民事行为能力人、未成年

人房屋买卖

6 门牌号变更证明 个人
市房管局

市不动产登记管理局
村（居）委员会 办理房产交易登记

7 近亲属关系证明 个人 市人民法院 村（居）委员会
证明当事人与委托诉讼代理人是近亲属关系（户口本或

结婚证可以证明关系的除外）

8 社区推荐代理材料 个人 市人民法院 村（居）委员会 证明委托诉讼代理人是社区推荐代理的公民

9 经济困难证明 个人

市人民法院

市司法局

市卫生计生委

市教育体育局

村（居）委员会

市卫生计生委用于申请分期缴纳社会抚养费；市司法局

和市人民法院用于公民申请法律援助；市教育体育局用于学

前、义务教育阶段、普通高中、中等职业学校家庭经济困难

学生（幼儿）申请各学段对应资助和教育救助，全日制普通

高校及研究生申请助学贷款。

10 指定监护人证明 个人 市人民法院 村（居）委员会 证明指定监护人情况